
Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 63 

b) brојu nеprоdаnih tombolskih kаrticа (pо brојеvimа, 
sеriјаmа, dаtumimа prodaje i kоličini) 

c) оstvаrеnim dоbicima (pо vrsti i vriјеdnоsti). 

Član 12. 
U toku jednog izvlačenja, priređivač tombole ne može 

upotrebljavati kartice iz više serija. 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 13. 
(1) Porezna uprava će najdalje u roku od šest mjeseci od dana 

stupanja na snagu ovog Pravilnika, okončati aktivnosti u 
vezi sa nabavkom, štаmpаnjеm i stavljanjem u promet 
tombolskih kаrticа propisanih ovim Prаvilnikom. 

(2) Do okončanja aktivnosti iz stava (1) ovog člana, priređivači 
tombole mogu prodavati tombolske kartice izdate u skladu 
sa Zakonom o igrama na sreću ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 1/02 i 40/10), pri čemu je Porezna 
uprava dužna da u saradnji sa Lutrijom Bosne i 
Hercegovine obezbjedi kontinuirano vođenje evidencije o 
broju izdatih kartica. 

Član 14. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-1-1964/16 
Aprila 2016. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Jelka Milićević, s. r.
 

FEDERALNO MINISTARSTVO ZDRAVSTVA 

844 
Na temelju članka 24. stavak 4. Zakona o zaštiti pučanstva 

od zaraznih bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 
29/05), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O UVJETIMA GLEDE STRUČNE SPREME 

UPOSLENIKA, TEHNIČKE OPREMLJENOSTI, 
PROSTORIJA I DRUGIH UVJETA KOJIMA MORAJU 

UDOVOLJAVATI ZDRAVSTVENE USTANOVE, 
GOSPODARSKA DRUŠTVA ODNOSNO FIZIČKE 

OSOBE - OBRTNICI ZA OBAVLJANJE DEZINFEKCIJE, 
DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovim pravilnikom propisuju se uvjeti glede stručne spreme 

uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta 
kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska 
društva odnosno fizičke osobe - obrtnici za obavljanje 
preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao opće 
mjere za sprječavanje i suzbijanje zaraznih bolesti (u daljem 
tekstu: preventivne DDD mjere), kao i uvjeti glede stručne 
spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih 
uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove koje 
obavljaju protuepidemijsku dezinfekciju, dezinsekciju i 
deratizaciju, kao posebnu mjeru za suzbijanje širenja zaraznih 
bolesti (u daljem tekstu: protuepidemijske DDD mjere). 

II. PREVENTIVNA DEZINFEKCIJA, DEZINSEKCIJA I 
DERATIZACIJA 

Članak 2. 
(1) Preventivne DDD mjere mogu obavljati zdravstvene 

ustanove, gospodarska društva odnosno fizičke osobe - 
obrtnici (u daljem tekstu: pravne i fizičke osobe) ako za 
obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje federalnog 
ministra zdravstva. 

(2) Odobrenje za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje uporabu otrova I skupine daje se pravnim i 
fizičkim osobama iz stavka (1) ovog članka na razdoblje od 
tri godine. 

(3) Odobrenje za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje uporabu otrova iz II i III skupine daje se pravnim 
i fizičkim osobama iz stavka (1) ovoga članka na razdoblje 
od pet godina. 

(4) Rokovi iz st. (2) i (3) ovoga članka teku od dana izdavanja 
odobrenja iz stavka (1) ovog članka. 

(5) Otrovi I, II i III skupine nalaze se na listi otrova koji se 
mogu stavljati u promet u Federaciji Bosne i Hercegovine 
sukladno Rješenju o utvrđivanju liste otrova koji se mogu 
stavljati u promet u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

1. Uvjeti stručne spreme, tehničke opremljenosti i prostora 

Članak 3. 
(1) Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje upotrebu otrova I skupine, moraju 
imati u radnom odnosu najmanje: 
a) jednog doktora medicine-specijalistu epidemiologije 

ili higijene sa ekologijom, 
b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi 

ciklus sanitarno-ekološkog smjera), 
c) četiri kvalificirana izvršitelja (VSS prvi ciklus 

sanitarno-ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-
ekološkog smjera). 

(2) Stručni kadar iz stavka (1) ovog članka potrebno je da ima, 
u okviru svog stručnog zvanja, položen stručni ispit pred 
nadležnim ministarstvom zdravstva suglasno propisima o 
zdravstvenoj zaštiti, kao i da ima licencu, odobrenje za 
samostalan rad, izdanu od strane mjerodavne komore. 

Članak 4. 
Odgovorna osoba nositelj odobrenja iz stavka (2) članka 2. 

ovoga pravilnika, za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje uporabu otrova I skupine, je doktor medicine - 
specijalista epidemiologije ili specijalista higijene sa ekologijom. 

Članak 5. 
Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje uporabu otrova I skupine, u smislu opreme, 
moraju imati slijedeće, i to: 

a) Oprema za rad: 
1) dva topla zamagljivača ULV, kapaciteta pet 

litara, 
2) dva uređaja za hladno orošavanje - generator 

aerosola, ULV, 
3) četiri leđne motorne prskalice sa dodacima za 

zaprašivanje i granuliranje, 
4) jednu prskalicu sa sigurnosnim ventilom 

kapaciteta pet litara atestirane na pritisak od tri 
bara za svakog izvođača preventivnih DDD 
mjera, 

5) jedan uređaj za detekciju plinova sa dovoljnim 
brojem odgovarajućih indikatorskih cjevčica ili 
senzora za fumigante koji se koriste u radu, 

6) odgovarajuća dodatna oprema za primjenu 
fumiganata (dozator i evaporizator ovisno o vrsti 
plina koji primjenjuju), 

7) opremu za kloriranje vode, 
8) komparator, 
9) jedno namjensko vozilo, koje osigurava 

pouzdanu izolaciju dijela za prijevoz ljudi od 
dijela za prijevoz materijala i opreme. 

b) Zaštitna oprema za svakog izvođača DDD mjera: 
1) gumene čizme, 



Broj 30 - Stranica 64 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

2) gumene ili kožne rukavice otporne na 
kemikalije, 

3) dovoljne količine rukavica za jednokratnu 
uporabu, 

4) zaštitni kombinezon, mantil ili ogrtač, štitnik za 
lice ili zaštitne naočale, kape i kacige, 

5) zaštitna sredstva za zaštitu organa sluha. 
c) Posebna zaštitna oprema prema vrsti posla koji 

obavlja, za svakog izvođača preventivnih DDD mjera: 
1) jedna maska za cijelo lice za svakog izvođača 

koji je ovlašten raditi sa preparatima za DDD iz 
I skupine otrova, 

2) dovoljna količina plinskih filtera propisanih i 
prilagođenih fizikalno-kemijskim svojstvima 
pojedinog plina, 

3) najmanje 3 (tri) samostalna uređaja za disanje s 
otvorenim krugom na komprimirani zrak ili sa 
zatvorenim krugom, 

4) uređaj za primjenu kisika kroz najmanje 30 
minuta, 

5) za svaku samostalnu ekipu komplet prve pomoći 
opremljen antidotima za sve otrove sa kojima se 
radi kao i osnovnim simptomatskim lijekovima 
u slučaju trovanja, tlakomjerom, stetoskopom, te 
uputom za primjenu prve i medicinske pomoći u 
slučaju trovanja. 

Članak 6. 
(1) Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje uporabu otrova I skupine, moraju 
imati vlastiti poslovni i skladišni prostor usklađen sa 
propisom koji regulira promet otrova. 

(2) Iznimno, skladišni prostor može biti i zakupljen, ali zakup 
mora biti najmanje na razdoblje izdavanja odobrenja. 

(3) Skladišni prostor iz stavka (1) ovog članka mora imati: 
a) zasebnu prostoriju za smještaj, čuvanje i izdavanje I 

skupine otrova, 
b) prostoriju za čuvanje tehničke opreme i aparata za 

primjenu, 
c) prostoriju za čuvanje zaštitne opreme, 
d) prostoriju za administrativno osoblje, 
e) poseban sanitarni čvor s tuš kabinom, 
f) prostoriju za garderobu sa po dva garderobna 

ormarića sa zaštitnom bravom (katancem) ili ključem 
za svakog djelatnika u skladištu (jedan za radnu 
odjeću i osobna zaštitna sredstva, a drugi za osobnu 
garderobu). 

Članak 7. 
(1) Ukoliko se za obavljanje DDD koriste fumiganti (I skupina 

otrova koji djeluju u obliku plina), pravne i fizičke osobe, 
za obavljanje preventivnih DDD mjera koje uključuje 
uporabu otrova I skupine, moraju ispunjavati i sljedeće 
uvjete: 
a. Tim za fumigaciju mora brojati najmanje tri izvršitelja 

(inžinjera ili tehničara sanitarno-ekološke struke). 
Obavljanje fumigacije mora nadzirati doktor 
medicine-specijalista epidemiolog ili specijalista 
higijene, kao odgovorna osoba izvođača radova. 

b. Tim za fumigaciju mora imati: 
1) dovoljan broj plinskih maski sa filterima, 
2) dva izolacijska aparata, 
3) komplet prve pomoći s uputama za prvu pomoć 

i medicinsku pomoć, 
4) uređaj za detekciju plinova sa dovoljnim brojem 

odgovarajućih indikatorskih cjevčica za plinove, 
te aparat za davanje kisika. 

(2) Pravne i fizičke osobe koje namjeravaju obavljati DDD 
koristeći fumigante, u zahtjevu za odobrenje djelatnosti, 
koji se podnosi suglasno odredbama ovog pravilnika, treba 
to posebno da naglase. 

Članak 8. 
(1) Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje uporabu otrova iz II i III skupine, 
moraju imati u radnom odnosu najmanje: 
a) jednog doktora medicine, ili diplomiranog sanitarnog 

inženjera (VSS prvi ciklus sanitarno-ekološkog 
smjera) sa tri godine radnog iskustva na istim 
poslovima, 

b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi 
ciklus sanitarno-ekološkog smjera), 

c) dva kvalificirana izvršitelja (VSS prvi ciklus 
sanitarno-ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-
ekološkog smjera). 

(2) Stručni kadar iz stavka (1) ovog članka potrebno je da ima, 
u okviru svog stručnog zvanja, položen stručni ispit pred 
nadležnim ministarstvom zdravstva suglasno propisima o 
zdravstvenoj zaštiti, kao i da ima licencu, odobrenje za 
samostalan rad, izdanu od strane mjerodavne komore. 

Članak 9. 
Odgovorna osoba nositelja odobrenja iz stavka (3) članka 2. 

ovog pravilnika, za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje uporabu otrova iz II i III skupine, je doktor medicine ili 
diplomirani sanitarni inžinjer (VSS prvi ciklus sanitarno-
ekološkog smjera) sa tri godine radnog iskustva na istim 
poslovima. 

Članak 10. 
Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje uporabu otrova iz II i III skupine, u smislu 
opreme, moraju imati sljedeće, i to: 

a) Oprema za rad: 
1) dva topla zamagljivača ULV, kapaciteta pet 

litara, 
2) dva uređaja za hladno orošavanje - generator 

aerosola, ULV, 
3) tri leđne motorne prskalice s dodacima za 

prskanje, zaprašivanje i granuliranje, 
4) jednu prskalicu sa sigurnosnim ventilom 

kapaciteta pet litara atestirane na pritisak od tri 
bara za svakog izvođača preventivnih DDD 
mjera, 

5) jedno namjensko vozilo, koje osigurava 
pouzdanu izolaciju dijela za prijevoz ljudi od 
dijela za prijevoz materijala i opreme. 

b) Zaštitna oprema za svakog izvođača DDD mjera: 
1) gumene čizme, 
2) gumene ili kožne rukavice otporne na 

kemikalije, 
3) dovoljne količine rukavica za jednokratnu 

uporabu, 
4) zaštitni kombinezon, mantil ili ogrtač, štitnik za 

lice ili zaštitne naočale, kape i kacige 
5) zaštitna sredstva za zaštitu organa sluha. 

c) Posebna zaštitna oprema prema vrsti posla koji 
obavlja, za svakog izvođača preventivnih DDD mjera: 
1) jednu filtarsku polumasku (jednokratne ili 

višekratne) namijenjenu za zaustavljanje suhih 
aerosola (prašiva) u količini ovisno o broju 
uposlenih, 

2) jednu filtarsku polumasku ili filtarsku 
polumasku s filtrima za zaštitu od čestica, 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 65 

3) jednu masku za cijelo lice s kombiniranim 
filtrima za zaštitu od plinova i čestica, i 

4) za svaku samostalnu ekipu komplet prve pomoći 
s antidotima za sve otrove s kojima se radi, kao i 
osnovnim simptomatskim lijekovima, 
tlakomjerom, stetoskopom, te uputom za 
primjenu prve i medicinske pomoći u slučaju 
trovanja. 

Članak 11. 
(1) Nositelji odobrenja iz stavka (3) članka 2. ovog pravilnika, 

za obavljanje preventivnih DDD mjera koje uključuje 
uporabu otrova iz II i III skupine, moraju imati vlastiti 
poslovni i skladišni prostor sukladno posebnim propisima 
koji reguliraju promet otrova. 

(2) Iznimno, skladišni prostor može biti i zakupljen, ali zakup 
mora biti najmanje na razdoblje izdavanja odobrenja. 

(3) Skladišni prostor iz stavka (1) ovoga članka mora imati: 
a) prostoriju za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 

DDD koja uključuje uporabu II i III skupine otrova, 
b) prostoriju za čuvanje tehničke opreme i aparata za 

primjenu, 
c) prostoriju za čuvanje zaštitne opreme, 
d) prostoriju za garderobu sa po dva garderobna 

ormarića sa zaštitnom bravom (katancem) ili ključem 
za svakog djelatnika u skladištu (jedan za radnu 
odjeću i osobna zaštitna sredstva, a drugi za osobnu 
garderobu), 

e) prostoriju za administrativno osoblje, 
f) sanitarni čvor s tuš kabinom. 

Članak 12. 
(1) Ukoliko se preventivne mjere deratizacije provode sustavno 

sukladno Pravilniku o načinu obavljanja dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije, nositelji odobrenja iz stavka (2) 
članka 2. ovog pravilnika (za obavljanje preventivnih DDD 
mjera koje uključuje uporabu otrova I skupine) i stavka (3) 
članka 2. ovog pravilnika (za obavljanje preventivnih DDD 
mjera koje uključuje uporabu otrova iz II i III skupine), koji 
provode ove mjere, moraju ispunjavati uvjete glede opreme 
i prostora sukladno ovom pravilniku. 

(2) Glede kadra, nositelji odobrenja iz st. (2) i (3) članka 2. 
ovog pravilnika, koji provode preventivne sustavne mjere 
deratizacije moraju imati u radnom odnosu najmanje: 
a) jednog doktora medicine - specijalistu epidemiologije 

ili higijene, 
b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi 

ciklus sanitarno-ekološkog smjera), 
c) osam kvalificiranih izvršitelja (VSS prvi ciklus 

sanitarno-ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-
ekološkog smjera). 

(3) Više nositelja odobrenja iz st. (2) i (3) članka 2. ovog 
pravilnika, koji provode preventivne sustavne mjere 
deratizacije, mogu se udruživati radi provođenja tih mjera i 
ispunjavanja uvjeta iz stavka (2) ovog članka. 

2. Drugi uvjeti 

Članak 13. 
(1) Prostorije za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 

DDD iz čl. 6. i 11. ovog pravilnika, koji uključuju uporabu 
otrova I, II i III skupine, moraju biti izgrađene od čvrstog 
materijala za kojeg je nalazom mjerodavnog tijela utvrđeno 
da je usklađen sa sanitarno-tehničkim i higijenskim 
uvjetima glede lokacije, načina izgradnje, kvalitete zidova i 
podova, osvijetljenosti, prozračivanja, temperature i 
vlažnosti sukladno propisima o prometu otrova. 

(2) Prostorije za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 
DDD moraju imati dovoljan broj stabilnih ormara ili polica 

za njihov smještaj, kako bi se spriječilo mehaničko ili drugo 
oštećenje pojedinačnih pakiranja. 

(3) Prostorije za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 
DDD moraju biti pod nadzorom (fizičko osoguranje/video 
nadzor/alarmni sustav). Na ulaznim vratima u prostoriju 
moraju biti istaknute oznake o zabrani pristupa 
neovlaštenim osobama i vrsti preparata za DDD koje se u 
prostoriji skladište. Na ormarićima ili policama moraju biti 
istaknute oznake vrste preparata za DDD koje se skladište. 

(4) Na vidljivim mjestima u prostoriji moraju biti istaknute 
oznake o zabrani pušenja, uzimanja hrane i napitaka, pisane 
upute o postupanju u slučaju izlaganja otrovima, oznake 
upozorenja i obavijesti, telefonski brojevi odgovornih osoba 
i službi za slučaj nesreće, oznake smjera kretanja u slučaju 
požara ili drugih nesreća sa otrovima. 

(5) U svakoj prostoriji za smještaj, čuvanje i izdavanje 
preparata za DDD mora biti najmanje jedan aparat za 
gašenje požara. 

(6) Pisano uputstvo o mjerama i sredstvima za sprječavanje 
trovanja, simptomima trovanja otrovima, načinu pružanja 
prve pomoći u slučaju trovanja, kao i mjerama za 
otklanjanje posljedica trovanja otrovima koje stavljaju u 
promet, odnosno koje koriste, mora biti istaknuto na 
vidnom mjestu u prostoriji u kojoj se vrši promet, odnosno 
korištenje pojedinih otrova. 

Članak 14. 
(1) Nositelji odobrenja iz st. (2) i (3) članka 2. ovog pravilnika 

odgovorni su za održavanje i ispravnost opreme, koja se 
koristi u procesu rada iz čl. 6. i 11. ovog pravilnika, a koja 
mora biti uredno održavana (servisirana) i kontrolirana 
sukladno preporukama proizvođača opreme. 

(2) Nosioci odobrenja iz st. (2) i (3) članka 2. ovog pravilnika 
za svaki uređaj/aparat treba da vode odgovarajuću eviden-
ciju o redovitom etaloniranju i održavanju, periodičnoj 
validaciji, da bi se osigurala pouzdanost i ispravnost 
procesa i opreme i o tome su dužni voditi pisanu evidenciju. 

III. OBVEZNA PROTUEPIDEMIJSKA DEZINFEKCIJA, 
DEZINSEKCIJA I DERATIZACIJA 

Članak 15. 
(1) Zdravstvene ustanove koje obavljaju djelatnost obvezne 

protuepidemijske DDD mjere moraju imati u radnom 
odnosu sa punim radnim vremenom doktora medicine, 
specijalistu epidemiologije. 

(2) Ako zdravstvena ustanova provodi obveznu protuepi-
demijsku mjeru dezinsekcije i deratizacije koja uključuje 
uporabu otrova iz I skupine otrova mora udovoljavati 
uvjetima iz čl. 5, 6, 13. i 14. ovog pravilnika. 

(3) Ako zdravstvena ustanova provodi obveznu protuepi-
demijsku mjeru dezinsekcije i deratizacije koja uključuje 
uporabu otrova iz II i III skupine otrova mora udovoljavati 
uvjetima iz čl. 8. do 14. ovog pravilnika. 

(4) Protuepidemijsku DDD kao posebnu mjeru provodi 
mjerodavna zdravstvena ustanova. Ako mjerodavna zdrav-
stvena ustanova nema odobrenje za provedbu obveznih 
DDD mjera sukladno posebnim propisima, 
protuepidemijsku DDD mjeru kao posebnu mjeru, pod 
nadzorom i po nalogu mjerodavne epidemiološke službe 
zavoda za javno zdravstvo kantona provode ovlaštene 
zdravstvene ustanove i druge pravne osobe, te fizičke 
osobe-obrtnici. 

IV. POSTUPAK VERIFIKACIJE 

Članak 16. 
(1) Utvrđivanje ispunjenosti uvjeta stručne spreme uposlenika, 

tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta za 



Broj 30 - Stranica 66 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

obavljanje DDD, kao mjere za sprječavanje i suzbijanje 
zaraznih bolesti stanovništva obavlja Federalno 
ministarstvo zdravstva (u daljem tekstu: Ministarstvo), a na 
temelju podnesenog dokumentiranog zahtjeva pravne osobe 
i fizičke osobe iz članka 2. ovog pravilnika. 

(2) Uz zahtjev iz stavka (1) ovoga članka prilaže se: 
a) izvod iz sudskog registra, 
b) vlasnički list ili ugovor o zakupu poslovnog prostora i 

prostora za skladištenje preparata za DDD, 
c) tlocrt prostorija za skladištenje preparata za DDD, 
d) dokaz o vlasništvu opreme iz članka 5., odnosno 

članka 10. ovog pravilnika, 
e) dokaz o ispunjavanju sanitarno-tehničkih uvjeta, kao i 

uvjeta za zaštitu na radu i protupožarnu zaštitu, 
f) potvrda o atestiranoj opremi za rad (za opremu koja 

podliježe atestiranju), 
g) specifikacija odgovornih i stručnih osoba iz čl. 3, 4, 8. 

i 9. ovog pravilnika sa dokazima (stručna sprema, 
specijalizacija za odgovornu osobu, uvjerenje o 
položenom stručnom ispitu, licenca mjerodavne 
komore (za zdravstvene djelatnike), ugovor o radu i 
prijava osiguranja), 

h) liječničko uvjerenje za svakoga uposlenika, 
i) opis organizacije i rada (za fizičke osobe - opis rada), 
j) dokaz o uplati federalne takse, 
k) dokaz o uplati naknade za rad stručne komisije. 

(3) Pravne i fizičke osobe koje namjeravaju obavljati DDD 
koristeći fumigante suglasno članku 7. ovog pravilnika, u 
zahtjevu za odobrenje djelatnosti iz stavka (1) ovog članka, 
treba to posebno da naglase. Po ocjeni ispunjenosti uvjeta, 
odobrenje za korištenje fumiganata se posebno navodi i u 
rješenju federalnog ministra zdravstva (u daljem tekstu: 
federalni ministar) koje se donosi sukladno članku 18. ovog 
pravilnika. 

Članak 17. 
(1) Po prijemu uredno dokumentiranog zahtjeva iz članka 16. 

ovog pravilnika, federalni ministar imenuje stručno 
povjerenstvo od najmanje tri člana, koje čine doktor 
medicine-specijalista preventivne grane medicine, magistar 
farmacije i pravnik (u daljem tekstu: Povjerenstvo). 

(2) Povjerenstvo se formira sa zadatkom da kod podnositelja 
zahtjeva izvrši neposredan uvid, te utvrdi ispunjenost uvjeta 
prostora, opreme i kadra za izdavanje odobrenja za 
obavljanje DDD mjera. 

(3) Povjerenstvo sačinjava zapisnik koji je sastavni dio 
dokumentacije na temelju koje se izdaje odobrenje za rad 
podnositelju zahtjeva. 

(4) Povjerenstvo odgovara za istinitost podataka navedenih u 
zapisniku iz stava (3) ovog člana. 

(5) Članovima Povjerenstva pripada naknada za rad, čiju visinu 
utvrđuje federalni ministar posebnim rješenjem. 

Članak 18. 
(1) Na osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva, a po 

provedenom upravnom postupku utvrđenom člankom 17. 
ovog pravilnika, federalni ministar donosi rješenje. 

(2) Rješenje federalnog ministra doneseno u smislu stavka (1) 
ovog članka je konačno u upravnom postupku. 

(3) Protiv rješenja federalnog ministra iz stavka (2) ovog 
članka može se pokrenuti upravni spor kod mjerodavnog 
suda suglasno Zakonu o upravnim sporovima. 

Članak 19. 
(1) Ako tijekom obavljanja DDD mjera nastanu promjene u 

svezi ispunjavanja uvjeta na osnovu kojih je izdano rješenje 
iz članka 18. ovog pravilnika, nositelj rješenja je obvezan o 

navedenim promjenama obavijestiti Ministarstvo, i to u 
roku od 30 dana od dana nastupanja promjene. 

(2) U slučaju iz stavka (1) ovog članka, nositelju rješenja koji 
više ne ispunjava uvjete propisane ovim pravilnikom, 
federalni ministar donosi rješenje kojim ukida dodijeljeno 
odobrenje za obavljanje DDD mjera. 

(3) Rješenje iz stavka (2) ovog članka je konačno u upravnom 
postupku i protiv istog se može pokrenuti upravni spor kod 
mjerodavnog suda, suglasno Zakonu o upravnim 
sporovima. 

Članak 20. 
Ako nositelj odobrenja prestane obavljati djelatnosti 

sukladno sa izdanim odobrenjem iz članka 2. ovoga pravilnika 
obvezan je o tome u pisanom obliku obavijestiti Ministarstvo. 

V. ZDRAVSTVENI PREGLEDI I IDENTIFIKACIJSKE 
ISKAZNICE 

Članak 21. 
Za uposlenike koji obavljaju poslove dezinfekcije, dezin-

sekcije i deratizacije obvezan je zdravstveni pregled prije početka 
obavljanja poslova (liječničko uvjerenje) i periodični zdravstveni 
pregled tijekom obavljanja tih poslova, a sukladno posebnim 
propisima o zaštiti na radu. 

Članak 22. 
(1) Neposredni izvršitelji DDD mjera moraju posjedovati 

plastificiranu identifikacijsku iskaznicu dimenzija 
105x70mm, prema Obrascu broj 1. 

(2) Identifikacijska iskaznica iz stavka (1) ovoga članka mora 
sadržavati: 
a) naziv i adresu nositelja odobrenja za provođenje DDD 

mjera, 
b) fotografiju izvođača DDD (veličine 25x35mm), 
c) ime i prezime izvođača DDD mjera, te JMBG, 
d) broj rješenja i datum izdavanja odobrenja za 

obavljanje DDD mjera. 
(3) Identifikacijska iskaznica osobe kojoj je odobrena uporaba 

preparata za DDD koje uključuju uporabu otrova I skupine 
označena je crvenom bojom, a iskaznica kojom je odobrena 
uporaba preparata za DDD koja uključuje uporabu otrova II 
i III skupine označena je zelenom bojom. 

(4) Identifikacijske iskaznice za izvođače DDD mjera ovjerava 
Ministarstvo i potpisuje federalni ministar. 

VI. EVIDENCIJE 

Članak 23. 
Nositelj odobrenja dužan je voditi evidenciju o provedenim 

DDD mjerama, potrošnji preparata za DDD, te izrađivati zbirna 
izvješća i dostavljati ih na način i u rokovima određenim 
Pravilnikom o načinu obavljanja dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije. 

Članak 24. 
(1) Pravne i fizičke osobe iz stavka (2) članka 2. ovog pra-

vilnika obvezne su o obavljenoj dezinfekciji, dezinsekciji i 
deratizaciji voditi evidenciju. 

(2) Evidencija se vodi na Izvještajnom obrascu broj 2. 
(3) Obrasci broj 1. i 2. nalaze se u privitku ovog pravilnika i 

čine njegov sastavni dio. 

Članak 25. 
(1) Pravne i fizičke osobe koje obavljaju dezinfekciju, dezins-

ekciju i deratizaciju obvezne su polugodišnje pismeno 
izvješćivati mjerodavni zavod za javno zdravstvo kantona o 
obavljenim mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije, te o vrstama i količinama utrošenih sredstava 
za dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju. 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 67 

(2) Zavod za javno zdravstvo kantona dostavlja izvješće 
Zavodu za javno zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, 
koji priprema izvješće za federalnu zdravstvenu inspekciju. 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 26. 
Pravne i fizičke osobe koje obavljaju dezinfekciju, 

dezinsekciju i deratizaciju suglasno propisima koji su bili na 
snazi prije stupanja na snagu ovog pravilnika, obvezne su se 
uskladiti s odredbama ovog pravilnika po isteku roka na koji 
imaju odobrenje za rad izdano od strane Ministarstva. 

Članak 27. 
Uvjet posjedovanja licence, kao odobrenja za samostalan 

rad, za stručni kadar iz čl. 3. i 8. ovog pravilnika tražit će se 
nakon što mjerodavne komore, iz odgovarajućih stručnih oblasti, 
budu uspostavljene, a sukladno propisima o zdravstvenoj zaštiti. 

Članak 28. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 

Pravilnik o uvjetima glede stručne spreme uposlenika, tehničke 
opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta kojima moraju 
udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno 
fizičke osobe - obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije ("Službene novine Federacije BiH", broj 81/14). 

Članak 29. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-2363/16 
13. travnja 2016. godine 

Sarajevo
Ministar 

Doc. dr. Vjekoslav Mandić, v. r.
 

 

 

 
 
 



Broj 30 - Stranica 68 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

 
 

  



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 69 

 
На основу члана 24. став 4. Закона о заштити 

становништва од заразних болести ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 29/05), федерални министар здравства 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О УСЛОВИМА У ПОГЛЕДУ СТРУЧНЕ СПРЕМЕ 
ЗАПОСЛЕНИКА, ТЕХНИЧКЕ ОПРЕМЉЕНОСТИ, 
ПРОСТОРИЈА И ДРУГИХ УСЛОВА КОЈИМА 
МОРАЈУ УДОВОЉАВАТИ ЗДРАВСТВЕНЕ 

УСТАНОВЕ, ПРИВРЕДНА ДРУШТВА ОДНОСНО 
ФИЗИЧКА ЛИЦА - ОБРТНИЦИ ЗА ОБАВЉАЊЕ 

ДЕЗИНФЕКЦИЈЕ, ДЕЗИНСЕКЦИЈЕ И 
ДЕРАТИЗАЦИЈЕ 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Овим правилником прописују се услови у погледу 

стручне спреме запосленика, техничке опремљености, 
просторија и других услова којима морају удовољавати 
здравствене установе, привредна друштва односно физичка 
лица - обртници за обављање превентивне дезинфекције, 
дезинсекције и дератизације као опште мјере за спречавање 
и сузбијање заразних болести (у даљем тексту: превентивне 
ДДД мјере), као и услови у погледу стручне спреме 
запосленика, техничке опремљености, просторија и других 
услова којима морају удовољавати здравствене установе које 
обављају противепидемијску дезинфекцију, дезинсекцију и 
дератизацију, као посебну мјеру за сузбијање ширења 
заразних болести (у даљем тексту: противепидемијске ДДД 
мјере). 

II. ПРЕВЕНТИВНА ДЕЗИНФЕКЦИЈА, 
ДЕЗИНСЕКЦИЈА И ДЕРАТИЗАЦИЈА 

Члан 2. 
(1) Превентивне ДДД мјере могу обављати здравствене 

установе, привредна друштва односно физичка лица - 
обртници (у даљем тексту: правна и физичка лица) ако 
за обављање те дјелатности имају одобрење федералног 
министра здравства. 

(2) Одобрење за обављање превентивних ДДД мјера које 
укључује употребу отрова I групе даје се правним и 
физичким лицима из става (1) овог члана на период од 
три године. 

(3) Одобрење за обављање превентивних ДДД мјера које 
укључује употребу отрова из II и III групе даје се 
правним и физичким лицима из става (1) овога члана на 
период од пет година. 

(4) Рокови из ст. (2) и (3) овога члана теку од дана 
издавања одобрења из става (1) овог члана. 

(5) Отрови I, II и III групе налазе се на листи отрова који се 
могу стављати у промет у Федерацији Босне и 
Херцеговине у складу са Рјешењем о утврђивању листе 
отрова који се могу стављати у промет у Федерацији 
Босне и Херцеговине. 

1. Услови стручне спреме, техничке опремљености и 
простора 

Члан 3. 
(1) Правна и физичка лица, за обављање превентивних 

ДДД мјера које укључује употребу отрова I групе, 
морају имати у радном односу најмање: 
a) једног доктора медицине-специјалисту 

епидемиологије или хигијене са екологијом, 
b) једног дипломираног санитарног инжењера (ВСС 

први циклус санитарно- еколошког смјера), 

c) четири квалификована извршиоца (ВСС први 
циклус санитарно-еколошког смјера или ССС 
техничар санитарно-еколошког смјера). 

(2) Стручни кадар из става (1) овог члана потребно је да 
има, у оквиру свог стручног звања, положен стручни 
испит пред надлежним министарством здравства 
сагласно прописима о здравственој заштити, као и да 
има лиценцу, одобрење за самосталан рад, издату од 
стране надлежне коморе. 

Члан 4. 
Одговорно лице носилац одобрења из става (2) члана 2. 

овога правилника, за обављање превентивних ДДД мјера 
које укључује употребу отрова I групе, је доктор медицине - 
специјалиста епидемиологије или специјалиста хигијене са 
екологијом. 

Члан 5. 
Правна и физичка лица, за обављање превентивних 

ДДД мјера које укључује употребу отрова I групе, у смислу 
опреме, морају имати слиједеће, и то: 

a) Опрема за рад: 
1) два топла замагљивача УЛВ, капацитета пет 

литара, 
2) два уређаја за хладно орошавање - гене-

ратор аеросола, УЛВ, 
3) четири леђне моторне прскалице са дода-

цима за запрашивање и гранулирање, 
4) једну прскалицу са безбједносним вентилом 

капацитета пет литара атестиране на при-
тисак од три бара за сваког извођача пре-
вентивних ДДД мјера, 

5) један уређај за детекцију гасова са довољ-
ним бројем одговарајућих индикаторских 
цјевчица или сензора за фумиганте који се 
користе у раду, 

6) одговарајућа додатна опрема за примјену 
фумиганата (дозатор и евапоризатор завис-
но о врсти гаса који примјењују), 

7) опрему за хлорирање воде, 
8) компаратор, 
9) једно намјенско возило, које обезбјеђује 

поуздану изолацију дијела за превоз људи 
од дијела за превоз материјала и опреме. 

b) Заштитна опрема за сваког извођача ДДД мјера: 
1) гумене чизме, 
2) гумене или кожне рукавице отпорне на 

хемикалије, 
3) довољне количине рукавица за једнократну 

употребу, 
4) заштитни комбинезон, мантил или огртач, 

штитник за лице или заштитне наочале, 
капе и кациге, 

5) заштитна средства за заштиту органа слуха. 
c) Посебна заштитна опрема према врсти посла који 

обавља, за сваког извођача превентивних ДДД 
мјера: 
1) једна маска за цијело лице за сваког изво-

ђача који је овлаштен радити са препара-
тима за ДДД из I групе отрова, 

2) довољна количина гасних филтера 
прописаних и прилагођених физикално-
хемијским својствима појединог гаса, 

3) најмање 3 (три) самостална уређаја за ди-
сање с отвореним кругом на компримирани 
ваздух или са затвореним кругом, 



Broj 30 - Stranica 70 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

4) уређај за примјену кисика кроз најмање 30 
минута, 

5) за сваку самосталну екипу комплет прве 
помоћи опремљен антидотима за све отрове 
са којима се ради као и основним симпто-
матским лијековима у случају тровања, 
тлакомјером, стетоскопом, те упутом за 
примјену прве и медицинске помоћи у 
случају тровања. 

Члан 6. 
(1) Правна и физичка лица, за обављање превентивних 

ДДД мјера које укључује употребу отрова I групе, 
морају имати властити пословни и складишни простор 
усклађен са прописом који регулише промет отрова. 

(2) Изузетно, складишни простор може бити и закупљен, 
али закуп мора бити најмање на период издавања 
одобрења. 

(3) Складишни простор из става (1) овог члана мора имати: 
a) засебну просторију за смјештај, чување и 

издавање I групе отрова, 
b) просторију за чување техничке опреме и апарата 

за примјену, 
c) просторију за чување заштитне опреме, 
d) просторију за административно особље, 
e) посебан санитарни чвор с туш кабином, 
f) просторију за гардеробу са по два гардеробна 

ормарића са заштитном бравом (катанцем) или 
кључем за сваког радника у складишту (један за 
радну одјећу и лична заштитна средства, а други 
за личну гардеробу). 

Члан 7. 
(1) Уколико се за обављање ДДД користе фумиганти (I 

група отрова који дјелују у облику гаса), правна и 
физичка лица, за обављање превентивних ДДД мјера 
које укључује употребу отрова I групе, морају 
испуњавати и сљедеће услове: 
a) Тим за фумигацију мора бројати најмање три 

извршиоца (инжењера или техничара санитарно-
еколошке струке). Обављање фумигације мора 
надзирати доктор медицине-специјалиста 
епидемиолог или специјалиста хигијене, као 
одговорно лице извођача радова. 

b) Тим за фумигацију мора имати: 
1) довољан број гасних маски са филтерима, 
2) два изолациона апарата, 
3) комплет прве помоћи с упутама за прву 

помоћ и медицинску помоћ, 
4) уређај за детекцију гасова са довољним 

бројем одговарајућих индикаторских 
цјевчица за гасове, те апарат за давање 
кисика. 

(2) Правна и физичка лица која намјеравају обављати ДДД 
користећи фумиганте, у захтјеву за одобрење 
дјелатности, који се подноси сагласно одредбама овог 
правилника, треба то посебно да нагласе. 

Члан 8. 
(1) Правна и физичка лица, за обављање превентивних 

ДДД мјера које укључује употребу отрова из II и III 
групе, морају имати у радном односу најмање: 
a) једног доктора медицине, или дипломираног сани-

тарног инжењера (ВСС први циклус санитарно-
еколошког смјера) са три године радног искуства 
на истим пословима, 

b) једног дипломираног санитарног инжењера (ВСС 
први циклус санитарно-еколошког смјера), 

c) два квалификована извршиоца (ВСС први циклус 
санитарно-еколошког смјера или ССС техничар 
санитарно-еколошког смјера). 

(2) Стручни кадар из става (1) овог члана потребно је да 
има, у оквиру свог стручног звања, положен стручни 
испит пред надлежним министарством здравства 
сагласно прописима о здравственој заштити, као и да 
има лиценцу, одобрење за самосталан рад, издату од 
стране надлежне коморе. 

Члан 9. 
Одговорно лице носиоца одобрења из става (3) члана 2. 

овог правилника, за обављање превентивних ДДД мјера које 
укључује употребу отрова из II и III групе, је доктор 
медицине или дипломирани санитарни инжењер (ВСС први 
циклус санитарно-еколошког смјера) са три године радног 
искуства на истим пословима. 

Члан 10. 
Правна и физичка лица, за обављање превентивних 

ДДД мјера које укључује употребу отрова из II и III групе, у 
смислу опреме, морају имати сљедеће, и то: 

a) Опрема за рад: 
1) два топла замагљивача УЛВ, капацитета пет 

литара, 
2) два уређаја за хладно орошавање - 

генератор аеросола, УЛВ, 
3) три леђне моторне прскалице с додацима за 

прскање, запрашивање и гранулирање, 
4) једну прскалицу са сигурносним вентилом 

капацитета пет литара атестиране на 
притисак од три бара за сваког извођача 
превентивних ДДД мјера, 

5) једно намјенско возило, које обезбјеђује 
поуздану изолацију дијела за превоз људи 
од дијела за превоз материјала и опреме. 

b) Заштитна опрема за сваког извођача ДДД мјера: 
1) гумене чизме, 
2) гумене или кожне рукавице отпорне на 

хемикалије, 
3) довољне количине рукавица за једнократну 

употребу, 
4) заштитни комбинезон, мантил или огртач, 

штитник за лице или заштитне наочале, 
капе и кациге 

5) заштитна средства за заштиту органа слуха. 
c) Посебна заштитна опрема према врсти посла који 

обавља, за сваког извођача превентивних ДДД 
мјера: 
1) једну филтарску полумаску (једнократне 

или вишекратне) намијењену за зауставља-
ње сухих аеросола (прашива) у количини 
зависно о броју запослених, 

2) једну филтарску полумаску или филтарску 
полумаску с филтрима за заштиту од 
честица, 

3) једну маску за цијело лице с комбинованим 
филтрима за заштиту од гасова и честица, и 

4) за сваку самосталну екипу комплет прве 
помоћи с антидотима за све отрове с којима 
се ради, као и основним симптоматским 
лијековима, тлакомјером, стетоскопом, те 
упутом за примјену прве и медицинске 
помоћи у случају тровања. 

Члан 11. 
(1) Носиоци одобрења из става (3) члана 2. овог 

правилника, за обављање превентивних ДДД мјера које 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 71 

укључује употребу отрова из II и III групе, морају 
имати властити пословни и складишни простор у 
складу с посебним прописима који регулирају промет 
отрова. 

(2) Изузетно, складишни простор може бити и закупљен, 
али закуп мора бити најмање на период издавања 
одобрења. 

(3) Складишни простор из става (1) овога члана мора 
имати: 
a) просторију за смјештај, чување и издавање 

препарата за ДДД која укључује употребу II и III 
групе отрова, 

b) просторију за чување техничке опреме и апарата 
за примјену, 

c) просторију за чување заштитне опреме, 
d) просторију за гардеробу са по два гардеробна 

ормарића са заштитном бравом (катанцем) или 
кључем за сваког радника у складишту (један за 
радну одјећу и лична заштитна средства, а други 
за личну гардеробу), 

e) просторију за административно особље, 
f) санитарни чвор с туш кабином. 

Члан 12. 
(1) Уколико се превентивне мјере дератизације проводе 

систематски у складу са Правилником о начину 
обављања дезинфекције, дезинсекције и дератизације, 
носиоци одобрења из става (2) члана 2. овог 
правилника (за обављање превентивних ДДД мјера које 
укључује употребу отрова I групе) и става (3) члана 2. 
овог правилника (за обављање превентивних ДДД 
мјера које укључује употребу отрова из II и III групе), 
који проводе ове мјере, морају испуњавати услове у 
погледу опреме и простора у складу са овим 
правилником. 

(2) У погледу кадра, носиоци одобрења из ст. (2) и (3) 
члана 2. овог правилника, који проводе превентивне 
систематске мјере дератизације морају имати у радном 
односу најмање: 
a) једног доктора медицине - специјалисту 

епидемиологије или хигијене, 
b) једног дипломираног санитарног инжењера (ВСС 

први циклус санитарно-еколошког смјера), 
c) осам квалификованих извршиоца (ВСС први 

циклус санитарно-еколошког смјера или ССС 
техничар санитарно-еколошког смјера). 

(3) Више носилаца одобрења из ст. (2) и (3) члана 2. овог 
правилника, који проводе превентивне систематске 
мјере дератизације, могу се удруживати ради 
провођења тих мјера и испуњавања услова из става (2) 
овог члана. 

2. Други услови 

Члан 13. 
(1) Просторије за смјештај, чување и издавање препарата 

за ДДД из чл. 6. и 11. овог правилника, који укључују 
употребу отрова I, II и III групе, морају бити изграђене 
од чврстог материјала за којег је налазом надлежног 
тијела утврђено да је усклађен са санитарно-техничким 
и хигијенским условима у погледу локације, начина 
изградње, квалитете зидова и подова, освијетљености, 
прозрачивања, температуре и влажности у складу са 
прописима о промету отрова. 

(2) Просторије за смјештај, чување и издавање препарата 
за ДДД морају имати довољан број стабилних ормара 
или полица за њихов смјештај, како би се спријечило 

механичко или друго оштећење појединачних 
паковања. 

(3) Просторије за смјештај, чување и издавање препарата 
за ДДД морају бити под надзором (физичко 
обезбјеђење/видео надзор/алармни систем). На улазним 
вратима у просторију морају бити истакнуте ознаке о 
забрани приступа неовлаштеним особама и врсти 
препарата за ДДД које се у просторији складиште. На 
ормарићима или полицама морају бити истакнуте 
ознаке врсте препарата за ДДД које се складиште. 

(4) На видљивим мјестима у просторији морају бити 
истакнуте ознаке о забрани пушења, узимања хране и 
напитака, писане упуте о поступању у случају излагања 
отровима, ознаке упозорења и обавијести, телефонски 
бројеви одговорних лица и служби за случај несреће, 
ознаке смјера кретања у случају пожара или других 
несрећа са отровима. 

(5) У свакој просторији за смјештај, чување и издавање 
препарата за ДДД мора бити најмање један апарат за 
гашење пожара. 

(6) Писано упутство о мјерама и средствима за спречавање 
тровања, симптомима тровања отровима, начину 
пружања прве помоћи у случају тровања, као и мјерама 
за отклањање посљедица тровања отровима које 
стављају у промет, односно које користе, мора бити 
истакнуто на видном мјесту у просторији у којој се 
врши промет, односно кориштење појединих отрова. 

Члан 14. 
(1) Носиоци одобрења из ст. (2) и (3) члана 2. овог 

правилника одговорни су за одржавање и исправност 
опреме, која се користи у процесу рада из чл. 6. и 11. 
овог правилника, а која мора бити уредно одржавана 
(сервисирана) и контролисана у складу са препорукама 
произвођача опреме. 

(2) Носиоци одобрења из ст. (2) и (3) члана 2. овог 
правилника за сваки уређај/апарат треба да воде 
одговарајућу евиденцију о редовном еталонирању и 
одржавању, периодичној валидацији, да би се 
обезбиједила поузданост и исправност процеса и 
опреме и о томе су дужни водити писану евиденцију. 

III. ОБАВЕЗНА ПРОТИВЕПИДЕМИЈСКА 
ДЕЗИНФЕКЦИЈА, ДЕЗИНСЕКЦИЈА И 
ДЕРАТИЗАЦИЈА 

Члан 15. 
(1) Здравствене установе које обављају дјелатност 

обавезне противепидемијске ДДД мјере морају имати у 
радном односу са пуним радним временом доктора 
медицине, специјалисту епидемиологије. 

(2) Ако здравствена установа проводи обавезну 
противепидемијску мјеру дезинсекције и дератизације 
која укључује употребу отрова из I групе отрова мора 
удовољавати условима из чл. 5, 6, 13. и 14. овог 
правилника. 

(3) Ако здравствена установа проводи обавезну 
противепидемијску мјеру дезинсекције и дератизације 
која укључује употребу отрова из II и III групе отрова 
мора удовољавати условима из чл. 8. до 14. овог 
правилника. 

(4) Противепидемијску ДДД као посебну мјеру проводи 
надлежна здравствена установа. Ако надлежна 
здравствена установа нема одобрење за проведбу 
обавезних ДДД мјера у складу са посебним прописима, 
противепидемијску ДДД мјеру као посебну мјеру, под 
надзором и по налогу надлежне епидемиолошке службе 
завода за јавно здравство кантона проводе овлаштене 



Broj 30 - Stranica 72 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

здравствене установе и друга правна лица, те физичка 
лица-обртници. 

IV. ПОСТУПАК ВЕРИФИКАЦИЈЕ 

Члан 16. 
(1) Утврђивање испуњености услова стручне спреме 

упосленика, техничке опремљености, просторија и 
других услова за обављање ДДД, као мјере за спреча-
вање и сузбијање заразних болести становништва 
обавља Федерално министарство здравства (у даљем 
тексту: Министарство), а на основу поднијетог 
документованог захтјева правног лица и физичког лица 
из члана 2. овог правилника. 

(2) Уз захтјев из става (1) овога члана прилаже се: 
a) извод из судског регистра, 
b) власнички лист или уговор о закупу пословног 

простора и простора за складиштење препарата за 
ДДД, 

c) тлоцрт просторија за складиштење препарата за 
ДДД, 

d) доказ о власништву опреме из члана 5., односно 
члана 10. овог правилника, 

e) доказ о испуњавању санитарно-техничких услова, 
као и услова за заштиту на раду и противпожарну 
заштиту, 

f) потврда о атестираној опреми за рад (за опрему 
која подлијеже атестирању), 

g) спецификација одговорних и стручних лица из чл. 
3, 4, 8. и 9. овог правилника са доказима (стручна 
спрема, специјализација за одговорно лице, 
увјерење о положеном стручном испиту, лиценца 
надлежне коморе (за здравствене раднике), уговор 
о раду и пријава осигурања), 

h) љекарско увјерење за свакога запосленика, 
i) опис организације и рада (за физичка лица - опис 

рада), 
j) доказ о уплати федералне таксе, 
k) доказ о уплати накнаде за рад стручне комисије. 

(3) Правна и физичка лица која намјеравају обављати ДДД 
користећи фумиганте сагласно члану 7. овог 
правилника, у захтјеву за одобрење дјелатности из 
става (1) овог члана, треба то посебно да нагласе. По 
оцјени испуњености услова, одобрење за кориштење 
фумиганата се посебно наводи и у рјешењу федералног 
министра здравства (у даљем тексту: федерални 
министар) које се доноси у складу са чланом 18. овог 
правилника. 

Члан 17. 
(1) По пријему уредно документованог захтјева из члана 

16. овог правилника, федерални министар именује 
стручну комисију од најмање три члана, коју чине 
доктор медицине-специјалиста превентивне гране 
медицине, магистар фармације и правник (у даљем 
тексту: Комисија). 

(2) Комисија се формира са задатком да код подносиоца 
захтјева изврши непосредан увид, те утврди 
испуњеност услова простора, опреме и кадра за 
издавање одобрења за обављање ДДД мјера. 

(3) Комисија сачињава записник који је саставни дио 
документације на основу које се издаје одобрење за рад 
подносиоцу захтјева. 

(4) Комисија одговара за истинитост података наведених у 
записнику из става (3) овог члана. 

(5) Члановима Комисије припада накнада за рад, чију 
висину утврђује федерални министар посебним 
рјешењем. 

Члан 18. 
(1) На основу поднијетог документованог захтјева, а по 

проведеном управном поступку утврђеном чланом 17. 
овог правилника, федерални министар доноси рјешење. 

(2) Рјешење федералног министра донијето у смислу става 
(1) овог члана је коначно у управном поступку. 

(3) Против рјешења федералног министра из става (2) овог 
члана може се покренути управни спор код надлежног 
суда сагласно Закону о управним споровима. 

Члан 19. 
(1) Ако током обављања ДДД мјера настану промјене у 

вези испуњавања услова на основу којих је издато 
рјешење из члана 18. овог правилника, носилац 
рјешења је обавезан о наведеним промјенама 
обавијестити Министарство, и то у року од 30 дана од 
дана наступања промјене. 

(2) У случају из става (1) овог члана, носиоцу рјешења који 
више не испуњава услове прописане овим 
правилником, федерални министар доноси рјешење 
којим укида додијељено одобрење за обављање ДДД 
мјера. 

(3) Рјешење из става (2) овог члана је коначно у управном 
поступку и против истог се може покренути управни 
спор код надлежног суда, сагласно Закону о управним 
споровима. 

Члан 20. 
Ако носилац одобрења престане обављати дјелатности 

у складу са издатим одобрењем из члана 2. овога правилника 
обавезан је о томе у писаном облику обавијестити 
Министарство. 

V. ЗДРАВСТВЕНИ ПРЕГЛЕДИ И 
ИДЕНТИФИКАЦИОНЕ ИСКАЗНИЦЕ 

Члан 21. 
За запосленике који обављају послове дезинфекције, 

дезинсекције и дератизације обавезан је здравствени преглед 
прије почетка обављања послова (љекарско увјерење) и 
периодични здравствени преглед током обављања тих 
послова, а у складу са посебним прописима о заштити на 
раду. 

Члан 22. 
(1) Непосредни извршиоци ДДД мјера морају посједовати 

пластификовану идентификациону исказницу 
димензија 105x70mm, према Обрасцу број 1. 

(2) Идентификациона исказница из става (1) овога члана 
мора садржавати: 
a) назив и адресу носиоца одобрења за провођење 

ДДД мјера, 
b) фотографију извођача ДДД (величине 25x35mm), 
c) име и презиме извођача ДДД мјера, те ЈМБГ, 
d) број рјешења и датум издавања одобрења за 

обављање ДДД мјера. 
(3) Идентификациона исказница лица којем је одобрена 

употреба препарата за ДДД које укључују употребу 
отрова I групе означена је црвеном бојом, а исказница 
којом је одобрена употреба препарата за ДДД која 
укључује употребу отрова II и III групе означена је 
зеленом бојом. 

(4) Идентификационе исказнице за извођаче ДДД мјера 
овјерава Министарство и потписује федерални 
министар. 

VI. ЕВИДЕНЦИЈЕ 

Члан 23. 
Носилац одобрења дужан је водити евиденцију о 

проведеним ДДД мјерама, потрошњи препарата за ДДД, те 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 73 

израђивати збирне извјештаје и достављати их на начин и у 
роковима одређеним Правилником о начину обављања 
дезинфекције, дезинсекције и дератизације. 

Члан 24. 
(1) Правна и физичка лица из става (2) члана 2. овог 

правилника обавезна су о обављеној дезинфекцији, 
дезинсекцији и дератизацији водити евиденцију. 

(2) Евиденција се води на Извјештајном обрасцу број 2. 
(3) Обрасци број 1. и 2. налазе се у прилогу овог 

правилника и чине његов саставни дио. 

Члан 25. 
(1) Правна и физичка лица која обављају дезинфекцију, 

дезинсекцију и дератизацију обавезна су полугодишње 
писмено извјештавати надлежни завод за јавно 
здравство кантона о обављеним мјерама дезинфекције, 
дезинсекције и дератизације, те о врстама и количинама 
утрошених средстава за дезинфекцију, дезинсекцију и 
дератизацију. 

(2) Завод за јавно здравство кантона доставља извјештај 
Заводу за јавно здравство Федерације Босне и 
Херцеговине, који припрема извјештај за федералну 
здравствену инспекцију. 

VII. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 26. 
Правна и физичка лица која обављају дезинфекцију, 

дезинсекцију и дератизацију сагласно прописима који су 

били на снази прије ступања на снагу овог правилника, 
обавезна су се ускладити с одредбама овог правилника по 
истеку рока на који имају одобрење за рад издато од стране 
Министарства. 

Члан 27. 
Услов посједовања лиценце, као одобрења за 

самосталан рад, за стручни кадар из чл. 3. и 8. овог 
правилника тражиће се након што надлежне коморе, из 
одговарајућих стручних области, буду успостављене, а у 
складу са прописима о здравственој заштити. 

Члан 28. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник о условима у погледу стручне спреме 
запосленика, техничке опремљености, просторија и других 
услова којима морају удовољавати здравствене установе, 
привредна друштва односно физичка лица - обртници за 
обављање дезинфекције, дезинсекције и дератизације 
("Службене новине Федерације БиХ", број 81/14). 

Члан 29. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-37-2363/16 
13. априла 2016. године 

Сарајево
Министар 

Доц. др Вјекослав Мандић, с. р.
 

 

 
 

  



Broj 30 - Stranica 74 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

 
 

  



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 75 

 
Na osnovu člana 24. stav 4. Zakona o zaštiti stanovništva 

od zaraznih bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 
29/05), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O UVJETIMA U POGLEDU STRUČNE SPREME 
ZAPOSLENIKA, TEHNIČKE OPREMLJENOSTI, 

PROSTORIJA I DRUGIH UVJETA KOJIMA MORAJU 
UDOVOLJAVATI ZDRAVSTVENE USTANOVE, 

PRIVREDNA DRUŠTVA ODNOSNO FIZIČKE OSOBE - 
OBRTNICI ZA OBAVLJANJE DEZINFEKCIJE, 

DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE 

I. OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
Ovim pravilnikom propisuju se uvjeti u pogledu stručne 

spreme zaposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih 
uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, 
privredna društva odnosno fizičke osobe - obrtnici za obavljanje 
preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao opće 
mjere za sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti (u daljem 
tekstu: preventivne DDD mjere), kao i uvjeti u pogledu stručne 
spreme zaposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih 
uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove koje 
obavljaju protuepidemijsku dezinfekciju, dezinsekciju i 
deratizaciju, kao posebnu mjeru za suzbijanje širenja zaraznih 
bolesti (u daljem tekstu: protuepidemijske DDD mjere). 

II. PREVENTIVNA DEZINFEKCIJA, DEZINSEKCIJA I 
DERATIZACIJA 

Član 2. 
(1) Preventivne DDD mjere mogu obavljati zdravstvene 

ustanove, privredna društva odnosno fizičke osobe - 
obrtnici (u daljem tekstu: pravne i fizičke osobe) ako za 
obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje federalnog 
ministra zdravstva. 

(2) Odobrenje za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje upotrebu otrova I grupe daje se pravnim i fizičkim 
osobama iz stava (1) ovog člana na period od tri godine. 

(3) Odobrenje za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje upotrebu otrova iz II i III grupe daje se pravnim i 
fizičkim osobama iz stava (1) ovoga člana na period od pet 
godina. 

(4) Rokovi iz st. (2) i (3) ovoga člana teku od dana izdavanja 
odobrenja iz stava (1) ovog člana. 

(5) Otrovi I, II i III grupe nalaze se na listi otrova koji se mogu 
stavljati u promet u Federaciji Bosne i Hercegovine u 
skladu sa Rješenjem o utvrđivanju liste otrova koji se mogu 
stavljati u promet u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

1. Uvjeti stručne spreme, tehničke opremljenosti i prostora 

Član 3. 
(1) Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje upotrebu otrova I grupe, moraju imati 
u radnom odnosu najmanje: 
a) jednog doktora medicine-specijalistu epidemiologije 

ili higijene sa ekologijom, 
b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi 

ciklus sanitarno- ekološkog smjera), 
c) četiri kvalificirana izvršioca (VSS prvi ciklus 

sanitarno-ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-
ekološkog smjera). 

(2) Stručni kadar iz stava (1) ovog člana potrebno je da ima, u 
okviru svog stručnog zvanja, položen stručni ispit pred 
nadležnim ministarstvom zdravstva saglasno propisima o 

zdravstvenoj zaštiti, kao i da ima licencu, odobrenje za 
samostalan rad, izdatu od strane nadležne komore. 

Član 4. 
Odgovorna osoba nosilac odobrenja iz stava (2) člana 2. 

ovoga pravilnika, za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje upotrebu otrova I grupe, je doktor medicine - 
specijalista epidemiologije ili specijalista higijene sa ekologijom. 

Član 5. 
Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje upotrebu otrova I grupe, u smislu opreme, 
moraju imati slijedeće, i to: 

a) Oprema za rad: 
1) dva topla zamagljivača ULV, kapaciteta pet 

litara, 
2) dva uređaja za hladno orošavanje - generator 

aerosola, ULV, 
3) četiri leđne motorne prskalice sa dodacima za 

zaprašivanje i granuliranje, 
4) jednu prskalicu sa bezbjednosnim ventilom 

kapaciteta pet litara atestirane na pritisak od tri 
bara za svakog izvođača preventivnih DDD 
mjera, 

5) jedan uređaj za detekciju gasova sa dovoljnim 
brojem odgovarajućih indikatorskih cjevčica ili 
senzora za fumigante koji se koriste u radu, 

6) odgovarajuća dodatna oprema za primjenu 
fumiganata (dozator i evaporizator zavisno o 
vrsti gasa koji primjenjuju), 

7) opremu za hloriranje vode, 
8) komparator, 
9) jedno namjensko vozilo, koje osigurava 

pouzdanu izolaciju dijela za prevoz ljudi od 
dijela za prevoz materijala i opreme. 

b) Zaštitna oprema za svakog izvođača DDD mjera: 
1) gumene čizme, 
2) gumene ili kožne rukavice otporne na 

hemikalije, 
3) dovoljne količine rukavica za jednokratnu 

upotrebu, 
4) zaštitni kombinezon, mantil ili ogrtač, štitnik za 

lice ili zaštitne naočale, kape i kacige, 
5) zaštitna sredstva za zaštitu organa sluha. 

c) Posebna zaštitna oprema prema vrsti posla koji 
obavlja, za svakog izvođača preventivnih DDD mjera: 
1) jedna maska za cijelo lice za svakog izvođača 

koji je ovlašten raditi sa preparatima za DDD iz 
I grupe otrova, 

2) dovoljna količina gasnih filtera propisanih i 
prilagođenih fizikalno-hemijskim svojstvima 
pojedinog gasa, 

3) najmanje 3 (tri) samostalna uređaja za disanje s 
otvorenim krugom na komprimirani zrak ili sa 
zatvorenim krugom, 

4) uređaj za primjenu kisika kroz najmanje 30 
minuta, 

5) za svaku samostalnu ekipu komplet prve pomoći 
opremljen antidotima za sve otrove sa kojima se 
radi kao i osnovnim simptomatskim lijekovima 
u slučaju trovanja, tlakomjerom, stetoskopom, te 
uputom za primjenu prve i medicinske pomoći u 
slučaju trovanja. 

Član 6. 
(1) Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje upotrebu otrova I grupe, moraju imati 



Broj 30 - Stranica 76 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

vlastiti poslovni i skladišni prostor usklađen sa propisom 
koji regulira promet otrova. 

(2) Izuzetno, skladišni prostor može biti i zakupljen, ali zakup 
mora biti najmanje na period izdavanja odobrenja. 

(3) Skladišni prostor iz stava (1) ovog člana mora imati: 
a) zasebnu prostoriju za smještaj, čuvanje i izdavanje I 

grupe otrova, 
b) prostoriju za čuvanje tehničke opreme i aparata za 

primjenu, 
c) prostoriju za čuvanje zaštitne opreme, 
d) prostoriju za administrativno osoblje, 
e) poseban sanitarni čvor s tuš kabinom, 
f) prostoriju za garderobu sa po dva garderobna 

ormarića sa zaštitnom bravom (katancem) ili ključem 
za svakog radnika u skladištu (jedan za radnu odjeću i 
lična zaštitna sredstva, a drugi za ličnu garderobu). 

Član 7. 
(1) Ukoliko se za obavljanje DDD koriste fumiganti (I grupa 

otrova koji djeluju u obliku gasa), pravne i fizičke osobe, za 
obavljanje preventivnih DDD mjera koje uključuje 
upotrebu otrova I grupe, moraju ispunjavati i sljedeće 
uvjete: 
a) Tim za fumigaciju mora brojati najmanje tri izvršioca 

(inženjera ili tehničara sanitarno-ekološke struke). 
Obavljanje fumigacije mora nadzirati doktor 
medicine-specijalista epidemiolog ili specijalista 
higijene, kao odgovorno lice izvođača radova. 

b) Tim za fumigaciju mora imati: 
1) dovoljan broj gasnih maski sa filterima, 
2) dva izolaciona aparata, 
3) komplet prve pomoći s uputama za prvu pomoć 

i medicinsku pomoć, 
4) uređaj za detekciju gasova sa dovoljnim brojem 

odgovarajućih indikatorskih cjevčica za gasove, 
te aparat za davanje kisika. 

(2) Pravne i fizičke osobe koje namjeravaju obavljati DDD 
koristeći fumigante, u zahtjevu za odobrenje djelatnosti, 
koji se podnosi saglasno odredbama ovog pravilnika, treba 
to posebno da naglase. 

Član 8. 
(1) Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje upotrebu otrova iz II i III grupe, 
moraju imati u radnom odnosu najmanje: 
a) jednog doktora medicine, ili diplomiranog sanitarnog 

inženjera (VSS prvi ciklus sanitarno-ekološkog 
smjera) sa tri godine radnog iskustva na istim 
poslovima, 

b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi 
ciklus sanitarno-ekološkog smjera), 

c) dva kvalificirana izvršioca (VSS prvi ciklus sanitarno-
ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-
ekološkog smjera). 

(2) Stručni kadar iz stava (1) ovog člana potrebno je da ima, u 
okviru svog stručnog zvanja, položen stručni ispit pred 
nadležnim ministarstvom zdravstva saglasno propisima o 
zdravstvenoj zaštiti, kao i da ima licencu, odobrenje za 
samostalan rad, izdatu od strane nadležne komore. 

Član 9. 
Odgovorna osoba nosioca odobrenja iz stava (3) člana 2. 

ovog pravilnika, za obavljanje preventivnih DDD mjera koje 
uključuje upotrebu otrova iz II i III grupe, je doktor medicine ili 
diplomirani sanitarni inženjer (VSS prvi ciklus sanitarno-
ekološkog smjera) sa tri godine radnog iskustva na istim 
poslovima. 

Član 10. 
Pravne i fizičke osobe, za obavljanje preventivnih DDD 

mjera koje uključuje upotrebu otrova iz II i III grupe, u smislu 
opreme, moraju imati sljedeće, i to: 

a) Oprema za rad: 
1) dva topla zamagljivača ULV, kapaciteta pet 

litara, 
2) dva uređaja za hladno orošavanje - generator 

aerosola, ULV, 
3) tri leđne motorne prskalice s dodacima za 

prskanje, zaprašivanje i granuliranje, 
4) jednu prskalicu sa sigurnosnim ventilom 

kapaciteta pet litara atestirane na pritisak od tri 
bara za svakog izvođača preventivnih DDD 
mjera, 

5) jedno namjensko vozilo, koje osigurava 
pouzdanu izolaciju dijela za prevoz ljudi od 
dijela za prevoz materijala i opreme. 

b) Zaštitna oprema za svakog izvođača DDD mjera: 
1) gumene čizme, 
2) gumene ili kožne rukavice otporne na 

hemikalije, 
3) dovoljne količine rukavica za jednokratnu 

upotrebu, 
4) zaštitni kombinezon, mantil ili ogrtač, štitnik za 

lice ili zaštitne naočale, kape i kacige 
5) zaštitna sredstva za zaštitu organa sluha. 

c) Posebna zaštitna oprema prema vrsti posla koji 
obavlja, za svakog izvođača preventivnih DDD mjera: 
1) jednu filtarsku polumasku (jednokratne ili 

višekratne) namijenjenu za zaustavljanje suhih 
aerosola (prašiva) u količini ovisno o broju 
zaposlenih, 

2) jednu filtarsku polumasku ili filtarsku 
polumasku s filtrima za zaštitu od čestica, 

3) jednu masku za cijelo lice s kombiniranim 
filtrima za zaštitu od gasova i čestica, i 

4) za svaku samostalnu ekipu komplet prve pomoći 
s antidotima za sve otrove s kojima se radi, kao i 
osnovnim simptomatskim lijekovima, tlako-
mjerom, stetoskopom, te uputom za primjenu 
prve i medicinske pomoći u slučaju trovanja. 

Član 11. 
(1) Nosioci odobrenja iz stava (3) člana 2. ovog pravilnika, za 

obavljanje preventivnih DDD mjera koje uključuje 
upotrebu otrova iz II i III grupe, moraju imati vlastiti 
poslovni i skladišni prostor u skladu s posebnim propisima 
koji reguliraju promet otrova. 

(2) Izuzetno, skladišni prostor može biti i zakupljen, ali zakup 
mora biti najmanje na period izdavanja odobrenja. 

(3) Skladišni prostor iz stava (1) ovoga člana mora imati: 
a) prostoriju za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 

DDD koja uključuje upotrebu II i III grupe otrova, 
b) prostoriju za čuvanje tehničke opreme i aparata za 

primjenu, 
c) prostoriju za čuvanje zaštitne opreme, 
d) prostoriju za garderobu sa po dva garderobna 

ormarića sa zaštitnom bravom (katancem) ili ključem 
za svakog radnika u skladištu (jedan za radnu odjeću i 
lična zaštitna sredstva, a drugi za ličnu garderobu), 

e) prostoriju za administrativno osoblje, 
f) sanitarni čvor s tuš kabinom. 

Član 12. 
(1) Ukoliko se preventivne mjere deratizacije provode 

sistematski u skladu sa Pravilnikom o načinu obavljanja 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 77 

dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, nosioci odobrenja 
iz stava (2) člana 2. ovog pravilnika (za obavljanje 
preventivnih DDD mjera koje uključuje upotrebu otrova I 
grupe) i stava (3) člana 2. ovog pravilnika (za obavljanje 
preventivnih DDD mjera koje uključuje upotrebu otrova iz 
II i III grupe), koji provode ove mjere, moraju ispunjavati 
uvjete u pogledu opreme i prostora u skladu sa ovim 
pravilnikom. 

(2) U pogledu kadra, nosioci odobrenja iz st. (2) i (3) člana 2. 
ovog pravilnika, koji provode preventivne sistematske 
mjere deratizacije moraju imati u radnom odnosu najmanje: 
a) jednog doktora medicine - specijalistu epidemiologije 

ili higijene, 
b) jednog diplomiranog sanitarnog inženjera (VSS prvi 

ciklus sanitarno-ekološkog smjera), 
c) osam kvalificiranih izvršioca (VSS prvi ciklus 

sanitarno-ekološkog smjera ili SSS tehničar sanitarno-
ekološkog smjera). 

(3) Više nosilaca odobrenja iz st. (2) i (3) člana 2. ovog 
pravilnika, koji provode preventivne sistematske mjere 
deratizacije, mogu se udruživati radi provođenja tih mjera i 
ispunjavanja uvjeta iz stava (2) ovog člana. 

2. Drugi uvjeti 

Član 13. 
(1) Prostorije za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 

DDD iz čl. 6. i 11. ovog pravilnika, koji uključuju upotrebu 
otrova I, II i III grupe, moraju biti izgrađene od čvrstog 
materijala za kojeg je nalazom nadležnog tijela utvrđeno da 
je usklađen sa sanitarno-tehničkim i higijenskim uvjetima u 
pogledu lokacije, načina izgradnje, kvalitete zidova i 
podova, osvijetljenosti, prozračivanja, temperature i 
vlažnosti u skladu sa propisima o prometu otrova. 

(2) Prostorije za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 
DDD moraju imati dovoljan broj stabilnih ormara ili polica 
za njihov smještaj, kako bi se spriječilo mehaničko ili drugo 
oštećenje pojedinačnih pakovanja. 

(3) Prostorije za smještaj, čuvanje i izdavanje preparata za 
DDD moraju biti pod nadzorom (fizičko osiguranje/video 
nadzor/alarmni sistem). Na ulaznim vratima u prostoriju 
moraju biti istaknute oznake o zabrani pristupa neovla-
štenim osobama i vrsti preparata za DDD koje se u 
prostoriji skladište. Na ormarićima ili policama moraju biti 
istaknute oznake vrste preparata za DDD koje se skladište. 

(4) Na vidljivim mjestima u prostoriji moraju biti istaknute 
oznake o zabrani pušenja, uzimanja hrane i napitaka, pisane 
upute o postupanju u slučaju izlaganja otrovima, oznake 
upozorenja i obavijesti, telefonski brojevi odgovornih osoba 
i službi za slučaj nesreće, oznake smjera kretanja u slučaju 
požara ili drugih nesreća sa otrovima. 

(5) U svakoj prostoriji za smještaj, čuvanje i izdavanje 
preparata za DDD mora biti najmanje jedan aparat za 
gašenje požara. 

(6) Pisano uputstvo o mjerama i sredstvima za sprečavanje 
trovanja, simptomima trovanja otrovima, načinu pružanja 
prve pomoći u slučaju trovanja, kao i mjerama za 
otklanjanje posljedica trovanja otrovima koje stavljaju u 
promet, odnosno koje koriste, mora biti istaknuto na 
vidnom mjestu u prostoriji u kojoj se vrši promet, odnosno 
korištenje pojedinih otrova. 

Član 14. 
(1) Nosioci odobrenja iz st. (2) i (3) člana 2. ovog pravilnika 

odgovorni su za održavanje i ispravnost opreme, koja se 
koristi u procesu rada iz čl. 6. i 11. ovog pravilnika, a koja 
mora biti uredno održavana (servisirana) i kontrolirana u 
skladu sa preporukama proizvođača opreme. 

(2) Nosioci odobrenja iz st. (2) i (3) člana 2. ovog pravilnika za 
svaki uređaj/aparat treba da vode odgovarajuću evidenciju o 
redovnom etaloniranju i održavanju, periodičnoj validaciji, 
da bi se osigurala pouzdanost i ispravnost procesa i opreme 
i o tome su dužni voditi pisanu evidenciju. 

III. OBAVEZNA PROTUEPIDEMIJSKA DEZINFEKCIJA, 
DEZINSEKCIJA I DERATIZACIJA 

Član 15. 
(1) Zdravstvene ustanove koje obavljaju djelatnost obavezne 

protuepidemijske DDD mjere moraju imati u radnom 
odnosu sa punim radnim vremenom doktora medicine, 
specijalistu epidemiologije. 

(2) Ako zdravstvena ustanova provodi obaveznu protuepi-
demijsku mjeru dezinsekcije i deratizacije koja uključuje 
upotrebu otrova iz I grupe otrova mora udovoljavati 
uvjetima iz čl. 5, 6, 13. i 14. ovog pravilnika. 

(3) Ako zdravstvena ustanova provodi obaveznu protuepi-
demijsku mjeru dezinsekcije i deratizacije koja uključuje 
upotrebu otrova iz II i III grupe otrova mora udovoljavati 
uvjetima iz čl. 8. do 14. ovog pravilnika. 

(4) Protuepidemijsku DDD kao posebnu mjeru provodi 
nadležna zdravstvena ustanova. Ako nadležna zdravstvena 
ustanova nema odobrenje za provedbu obaveznih DDD 
mjera u skladu sa posebnim propisima, protuepidemijsku 
DDD mjeru kao posebnu mjeru, pod nadzorom i po nalogu 
nadležne epidemiološke službe zavoda za javno zdravstvo 
kantona provode ovlaštene zdravstvene ustanove i druge 
pravne osobe, te fizičke osobe-obrtnici. 

IV. POSTUPAK VERIFIKACIJE 

Član 16. 
(1) Utvrđivanje ispunjenosti uvjeta stručne spreme uposlenika, 

tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta za 
obavljanje DDD, kao mjere za sprječavanje i suzbijanje 
zaraznih bolesti stanovništva obavlja Federalno 
ministarstvo zdravstva (u daljem tekstu: Ministarstvo), a na 
osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva pravne osobe i 
fizičke osobe iz člana 2. ovog pravilnika. 

(2) Uz zahtjev iz stava (1) ovoga člana prilaže se: 
a) izvod iz sudskog registra, 
b) vlasnički list ili ugovor o zakupu poslovnog prostora i 

prostora za skladištenje preparata za DDD, 
c) tlocrt prostorija za skladištenje preparata za DDD, 
d) dokaz o vlasništvu opreme iz člana 5., odnosno člana 

10. ovog pravilnika, 
e) dokaz o ispunjavanju sanitarno-tehničkih uvjeta, kao i 

uvjeta za zaštitu na radu i protupožarnu zaštitu, 
f) potvrda o atestiranoj opremi za rad (za opremu koja 

podliježe atestiranju), 
g) specifikacija odgovornih i stručnih osoba iz čl. 3, 4, 8. 

i 9. ovog pravilnika sa dokazima (stručna sprema, 
specijalizacija za odgovorno lice, uvjerenje o 
položenom stručnom ispitu, licenca nadležne komore 
(za zdravstvene radnike), ugovor o radu i prijava 
osiguranja), 

h) ljekarsko uvjerenje za uposlene, 
i) opis organizacije i rada (za fizičke osobe - opis rada), 
j) dokaz o uplati federalne takse, 
k) dokaz o uplati naknade za rad stručne komisije. 

(3) Pravne i fizičke osobe koje namjeravaju obavljati DDD 
koristeći fumigante saglasno članu 7. ovog pravilnika, u 
zahtjevu za odobrenje djelatnosti iz stava (1) ovog člana, 
treba to posebno da naglase. Po ocjeni ispunjenosti uvjeta, 
odobrenje za korištenje fumiganata se posebno navodi i u 
rješenju federalnog ministra zdravstva (u daljem tekstu: 



Broj 30 - Stranica 78 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

federalni ministar) koje se donosi u skladu sa članom 18. 
ovog pravilnika. 

Član 17. 
(1) Po prijemu uredno dokumentiranog zahtjeva iz člana 16. 

ovog pravilnika, federalni ministar imenuje stručnu 
komisiju od najmanje tri člana, koju čine doktor medicine-
specijalista preventivne grane medicine, magistar farmacije 
i pravnik (u daljem tekstu: Komisija). 

(2) Komisija se formira sa zadatkom da kod podnosioca 
zahtjeva izvrši neposredan uvid, te utvrdi ispunjenost uvjeta 
prostora, opreme i kadra za izdavanje odobrenja za 
obavljanje DDD mjera. 

(3) Komisija sačinjava zapisnik koji je sastavni dio 
dokumentacije na osnovu koje se izdaje odobrenje za rad 
podnosiocu zahtjeva. 

(4) Komisija odgovara za istinitost podataka navedenih u 
zapisniku iz stava (3) ovog člana. 

(5) Članovima Komisije pripada naknada za rad, čiju visinu 
utvrđuje federalni ministar posebnim rješenjem. 

Član 18. 
(1) Na osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva, a po 

provedenom upravnom postupku utvrđenom članom 17. 
ovog pravilnika, federalni ministar donosi rješenje. 

(2) Rješenje federalnog ministra donijeto u smislu stava (1) 
ovog člana je konačno u upravnom postupku. 

(3) Protiv rješenja federalnog ministra iz stava (2) ovog člana 
može se pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda 
saglasno Zakonu o upravnim sporovima. 

Član 19. 
(1) Ako tokom obavljanja DDD mjera nastanu promjene u vezi 

ispunjavanja uvjeta na osnovu kojih je izdato rješenje iz 
člana 18. ovog pravilnika, nosilac rješenja je obavezan o 
navedenim promjenama obavijestiti Ministarstvo, i to u 
roku od 30 dana od dana nastupanja promjene. 

(2) U slučaju iz stava (1) ovog člana, nosiocu rješenja koji više 
ne ispunjava uvjete propisane ovim pravilnikom, federalni 
ministar donosi rješenje kojim ukida dodijeljeno odobrenje 
za obavljanje DDD mjera. 

(3) Rješenje iz stava (2) ovog člana je konačno u upravnom 
postupku i protiv istog se može pokrenuti upravni spor kod 
nadležnog suda, saglasno Zakonu o upravnim sporovima. 

Član 20. 
Ako nosilac odobrenja prestane obavljati djelatnosti u 

skladu sa izdatim odobrenjem iz člana 2. ovoga pravilnika 
obavezan je o tome u pisanom obliku obavijestiti Ministarstvo. 

V. ZDRAVSTVENI PREGLEDI I IDENTIFIKACIJSKE 
ISKAZNICE 

Član 21. 
Za uposlenike koji obavljaju poslove dezinfekcije, 

dezinsekcije i deratizacije obavezan je zdravstveni pregled prije 
početka obavljanja poslova (ljekarsko uvjerenje) i periodični 
zdravstveni pregled tokom obavljanja tih poslova, a u skladu sa 
posebnim propisima o zaštiti na radu. 

Član 22. 
(1) Neposredni izvršioci DDD mjera moraju posjedovati 

plastificiranu identifikacijsku iskaznicu dimenzija 
105x70mm, prema Obrascu broj 1. 

(2) Identifikacijska iskaznica iz stava (1) ovoga člana mora 
sadržavati: 
a) naziv i adresu nosioca odobrenja za provođenje DDD 

mjera, 
b) fotografiju izvođača DDD (veličine 25x35mm), 
c) ime i prezime izvođača DDD mjera, te JMBG, 

d) broj rješenja i datum izdavanja odobrenja za 
obavljanje DDD mjera. 

(3) Identifikacijska iskaznica osobe kojoj je odobrena upotreba 
preparata za DDD koje uključuju upotrebu otrova I grupe 
označena je crvenom bojom, a iskaznica kojom je odobrena 
upotreba preparata za DDD koja uključuje upotrebu otrova 
II i III grupe označena je zelenom bojom. 

(4) Identifikacijske iskaznice za izvođače DDD mjera ovjerava 
Ministarstvo i potpisuje federalni ministar. 

VI. EVIDENCIJE 

Član 23. 
Nosilac odobrenja dužan je voditi evidenciju o provedenim 

DDD mjerama, potrošnji preparata za DDD, te izrađivati zbirne 
izvještaje i dostavljati ih na način i u rokovima određenim 
Pravilnikom o načinu obavljanja dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije. 

Član 24. 
(1) Pravne i fizičke osobe iz stava (2) člana 2. ovog pravilnika 

obavezne su o obavljenoj dezinfekciji, dezinsekciji i 
deratizaciji voditi evidenciju. 

(2) Evidencija se vodi na Izvještajnom obrascu broj 2. 
(3) Obrasci broj 1. i 2. nalaze se u prilogu ovog pravilnika i 

čine njegov sastavni dio. 

Član 25. 
(1) Pravne i fizičke osobe koje obavljaju dezinfekciju, 

dezinsekciju i deratizaciju obavezne su polugodišnje 
pismeno izvještavati nadležni zavod za javno zdravstvo 
kantona o obavljenim mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije, te o vrstama i količinama utrošenih sredstava 
za dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju. 

(2) Zavod za javno zdravstvo kantona dostavlja izvještaj 
Zavodu za javno zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, 
koji priprema izvještaj za federalnu zdravstvenu inspekciju. 

VII. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 26. 
Pravne i fizičke osobe koje obavljaju dezinfekciju, 

dezinsekciju i deratizaciju saglasno propisima koji su bili na snazi 
prije stupanja na snagu ovog pravilnika, obavezne su se uskladiti 
s odredbama ovog pravilnika po isteku roka na koji imaju 
odobrenje za rad izdato od strane Ministarstva. 

Član 27. 
Uvjet posjedovanja licence, kao odobrenja za samostalan 

rad, za stručni kadar iz čl. 3. i 8. ovog pravilnika tražit će se 
nakon što nadležne komore, iz odgovarajućih stručnih oblasti, 
budu uspostavljene, a u skladu sa propisima o zdravstvenoj 
zaštiti. 

Član 28. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 

Pravilnik o uvjetima u pogledu stručne spreme zaposlenika, 
tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta kojima moraju 
udovoljavati zdravstvene ustanove, privredna društva odnosno 
fizičke osobe - obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije ("Službene novine Federacije BiH", broj 81/14). 

Član 29. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-2363/16 
13. aprila 2016. godine 

Sarajevo
Мinistar 

Doc. dr. Vjekoslav Mandić, s. r.
 

  



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 79 

 
  



Broj 30 - Stranica 80 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

 

 
 
 

  


